
КРЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРЮКОВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

« 23 » апреля 2024 г.                                                                                       № 8 

 

 

 

О внесении изменений в постановление от 30 декабря 2019 г. № 23 

«Об утверждении программы «Социально-экономического 

развития Крюковского сельского поселения Борисовского района 

Белгородской области» 
 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Борисовского района от 13 сентября 2013 г. 

N75. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Борисовского района», на 

основании решения земского собрания Крюковского сельского поселения от 

29.12.2023 г. № 7-1-1 «О бюджете Крюковского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Крюковского 

сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в объемы финансирования программы 

«Социально-экономического развития Крюковского сельского поселения 

Борисовского района Белгородской области» с учетом утвержденных 

расходов бюджета сельского поселения на 2024-2026 годы (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Крюковского сельского поселения                                          В.А.Колесник 
 

  



2 

 

  

Утверждена 

                                                                                                        постановлением администрации 

Крюковского сельского поселения 

от «23» апреля 2024г. № 8 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Социально-экономического развития 

Крюковского сельского поселения Борисовского района 

Белгородской области» 
 

 

 

Ответственный исполнитель Администрация Крюковского сельского 

поселения 

 

Руководитель программы Колесник В.А. (глава администрации 

Крюковского сельского поселения) 

 

 

 

 

Ответственный за разработку: 

 

Заместитель главы администрации: Переверзева С.А. 
      

 

 

Телефон:                                                                                      8(47246) 59-6-47 

        

Адрес электронной почты:                                          adm.krukovo@yandex.ru 

       

 

 

  



3 

 

  

Паспорт 

муниципальной программы «Социально-экономического развития 

Крюковского сельского поселения Борисовского района 

Белгородской области» 

 

№  

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Социально-экономического  развития Крюковского 

сельского поселения «Борисовского района 

Белгородской области» (далее - Программа) 

1. Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация Крюковского сельского поселения  

2 Соисполнители 

Программы, 

ответственный за 

подпрограммы 

Администрация Крюковского сельского поселения  

3. Участники 

Программы 

Администрация Крюковского сельского поселения,  

4. Подпрограммы 

Программы   

1.«Благоустройство Крюковского сельского 

поселения». 

2.«Осуществление содержания дорог местного 

значения в границах Крюковского сельского 

поселения». 

3.«Работа с молодежью и детьми и вовлечение в 

занятие физической культурой и спортом жителей 

Крюковского сельского поселения». 

5. Цель Программы Создание благоприятных социально-бытовых 

условий проживания населения на территории 

поселения. 

7. Срок реализации  

Программы 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются. 

8. Объем бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет 

средств местного 

бюджета (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

Общий объем финансирования Программы в 2015-

2026 годах за счет всех источников финансирования 

составит 8768,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 1883,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1897,0 тыс. рублей; 

2017 год – 316,0 тыс. рублей; 

2018 год – 330,0 тыс. рублей; 

2019 год – 346,0 тыс. рублей; 

2020 год – 574,0 тыс. рублей. 

2021 год – 467,0 тыс. рублей; 

2022 год – 370,0 тыс. рублей; 

2023 год – 370,0 тыс. рублей; 

2024 год – 925,1 тыс. рублей; 

2025 год – 815,6 тыс. рублей; 

2026 год – 475,1 тыс. рублей. 



4 

 

  

Объем финансирования Программы в 2015-2026 

годах за счет средств местного бюджета составит 

8747,5 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2015 год – 1883,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1897,0 тыс. рублей; 

2017 год – 316,0 тыс. рублей; 

2018 год – 330,0 тыс. рублей; 

2019 год – 346,0 тыс. рублей; 

2020 год – 574,0 тыс. рублей. 

2021 год – 467,0 тыс. рублей; 

2022 год – 370,0 тыс. рублей; 

2023 год – 370,0 тыс. рублей; 

2024 год – 918,0 тыс. рублей; 

2025 год – 808,5 тыс. рублей; 

2026 год – 468,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий Программы 

ежегодно подлежат уточнению при формировании 

бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

9. Показатели 

конечного 

результата 

реализации 

Программы 

 К 2026 году планируется:  

-улучшение санитарного состояния поселения, 

увеличение количества благоустроенных кладбищ и 

облагораживание существующих памятников; 

-увеличение безопасности дорог путем регулярной 

очистки снега на них и поддержка состояния дорог в 

надлежащем виде; 

-вовлечение молодежи и детей в проводимые 

мероприятия и увеличение доли регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом до 

30%; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

  

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы,  

в том числе формулировки основных проблем 

в указанной сфере и прогнозе ее развития 

 

1. Административно-территориальное деление. 
Крюковское сельское поселение расположено в северной части 

Борисовского района, входящего в состав Белгородской области, граничит на юге 

– с городским поселением «Посёлок Борисовка», на юго-западе с Краснокутским 

сельским поселением, на западе – с Октябрьско-Готнянским сельским 

поселением, на севере – с Ракитянским районом, на юго – востоке с 

Стригуновским сельским поселением, на северо-востоке с Яковлевским районом. 

Административный центр – село Крюково расположено в 8,0 км. от центра 

муниципального района пос.Борисовка и 65,0 км. от областного центра города 

Белгорода. 

В состав Крюковского сельского поселения входят следующие административно- 

территориальные единицы: 

с. Крюково; с. Чуланово; с. Зыбино. 

Общая площадь земель Крюковского сельского поселения6750 га., в т.ч. земли 

населенных пунктов – 972 га., что составляет 14,4% от общей площади земель;  

          - земли гослесфонда – 806,0 га; 

          - земли сельхозназначения – 4972,0 га., на которых ведут хозяйственную - 

деятельность ООО «Борисовская зерновая компания», ООО «Сады в залесье», ИП 

«КлочкоН.И.»; ИП «Балабанов С.И.». 
 

1.1.Демография. 

          Численность населения Крюковского сельского поселения будет 

составлять к 2025 г. 1450 человек и по населенным пунктам распределиться 

следующим образом: 
Таблица 1. 

Населённый 

пункт 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

с. Крюково 938 937 930 930 920 930 935 930 930 930 935 

с. Чуланово 287 285 278 278 270 278 283  278 278 278 283 

с. Зыбино 245 238 232 232 220 232 232 232 232 232 232 

Всего: 1470 1460   1440 1440 1410 1440 1450 1440 1440 1440 1450 

 

          На территории Крюковского сельского округа проживает 755 человек 

трудоспособного населения, что составляет 49,2% от общей численности 

населения. Старше трудоспособного возраста 409 человек, что составляет 31,2 % 

от общей численности. 
 

1.2. Экономика. 

Экономический потенциал сельского поселения составляют предприятия и 

организации, расположенные на территории. В Крюковском сельском поселении 

работает одно крупное сельскохозяйственное предприятие – ООО «Крюковский 

свинокомплекс». 



6 

 

  

Собственная институциональная составляющая экономики поселения 

включает также административные и социальные бюджетные организации, 

индивидуальных предпринимателей. 

 

Список предприятий на территории поселения  

Таблица 2. 

 

Численность занятых в экономике составляет порядка 626 чел. Процент 

экономически активного населения составляет 50%. Важную роль для населения 

играет самозанятость в сельском хозяйстве, обеспечивающаяся личными 

подсобными хозяйствами и крестьянскими фермерскими хозяйствами. 

 

1.2. Транспорт. 

Внешние и внутрипоселковые транспортные связи осуществляются 

автомобильным транспортом. На территории Крюковского сельского поселения 

№ 

п/п 

Наименование организации 

 

Место расположения 

1. ИП «Крюковский» - магазин с. Крюково, ул. Ленина, 22  

2. ИП « Центральный»- магазин с. Крюково, ул. Ленина, 6  

3. ИП «Крюковский»- магазин с. Крюково, ул. Ленина, 1  

4. МБОУ «Крюковская СОШ»  с. Крюково, ул. Ленина, 11 

5. Крюковский ЦСДК с. Крюково, ул. Ленина, 11 

6. МБДОУ «Крюковский детский сад» с. Крюково, ул. Горянка,10 «а»  

7. Офис семейного врача с. Крюково, ул. Ленина, 10 

8. ОАО « Крюковский свинокомплекс» с. Крюково, ул. Полевая  

9. ИП «Чулановский»- магазин с. Чуланово, ул. Мирная,126 

10. Чулановский СДК с. Чуланово, ул. Мирная,142 

11. ОАО « Крюковский свинокомплекс» с. Чуланово, ул. Луговая 

12. Зыбинский СДК с. Зыбино, ул. Центральная, 

4/2 

13. ФАП с. Зыбино с. Зыбино, ул. Центральная, 

4/2 

14. ИП «Зыбинский»- магазин с. Зыбино, ул. Центральная, 

4/2 

15. Ракитянский почтамт Управления 

федеральной почтовой связи Белгородской 

области-филиал ФГУП « Почта России»- 

Отделение почтовой связи с. Крюково   

с. Крюково, ул. Ленина, 55 

16. Ракитянский почтамт Управления 

федеральной почтовой связи Белгородской 

области-филиал ФГУП « Почта России»- 

Отделение почтовой связи с. Чуланово 

с.Чуланово, ул. Мирная, 142  



7 

 

  

имеются автодороги регионального и местного значения, обеспечивающие 

транзитные передвижения и подъезды к населенным пунктам поселения. Всего 

протяженность автодорог в сельском поселении составляет 40,85 км.  

 

Характеристика автодорог местного (муниципального) значения  

 

Таблица 3. 

Ведомственная 

принадлежность 

кол-

во  

шт. 

Протяженность дорог, км 

 

всего 

в том  числе 

а/б из них 

требующ

ие 

ремонта 

щебень грунт 

дороги общего пользования 

муниципальной 

собственности 

2 1,2 1,2 - - - 

улицы в муниципальной 

собственности 

26 31,23 25,77 - - 5,46 

подъезды к 

производственным 

объектам (в т.ч. 

животноводческим 

комплексам) 

2 8,42 8,42     - - - 

 

1.4. Коммуникационная инфраструктура. 

Во всех населенных пунктах Крюковского сельского поселения имеется 

точка подключения к линии Ростелеком. Мобильная связь представлена 

операторами сотовой связи Билайн, Теле2. 

 

1.5. Социальная сфера. 

На территории администрации Крюковского сельского поселения 

расположены следующие объекты социальной инфраструктуры: 

Таблица 4. 

Наименование Школы Д/сады ФАПЫ  Клубы Библиотеки 

с. Крюково 120 

учеников 

39 + + + 

с. Чуланово - - - + + 

с. Зыбино - - + + + 

 

Система дошкольного образования представлена МБОУ «Крюковская 

СОШ»; 

Имеется дошкольное учреждение МБДОУ «Крюковский д/сад»; 

Учреждения культуры поселения представлены тремя организациями: 

-МКУК « Крюковский ЦСДК»; 

-ДК с. Чуланово 

-ДК с. Зыбино 



8 

 

  

Так же существует 3 библиотеки (в с. Крюково, с. Чуланово, с. Зыбино). 

Система здравоохранения представлена 1 ФАП, 1 ОСВ. 

 

1.6. Охрана общественного порядка. 
          Крюковское сельское поселение обслуживает 1 участковый 

уполномоченный полиции ОМВД России по Борисовскому району. В МБОУ 

«Крюковской СОШ» имеется кабинет для участкового. В целях профилактики 

правонарушений в учреждениях образования поселения проводятся инструктажи 

педагогов по организации перевозок учащихся, в том числе на общественном 

транспорте, и по организации сопровождений пеших групп детей. Проходят 

периодические рейды патрулей ГИБДД. 

 

1.7. Жилищно–коммунальное хозяйство. 

Основной тип застройки в Крюковском сельском поселении – 

индивидуальные жилые дома. 

Общая площадь жилищного фонда составляет - 42404 тыс. м
2
. 

Население для хозяйственных нужд использует колодезную воду. Всего на 

территории сельского поселения расположено 30 колодцев общего пользования, 

но население использует 16колодцев, 10колодцев требуют ремонта.  

          Водопровод имеется в селе Крюково на улице Садовая, Мальцева, Заречная, 

Горянка, 70 лет Октября, в селе Чуланово на улице Луговая - общей 

протяженностью 11,440 км. Водоснабжение Крюковского сельского поселения 

осуществляется из 4 водозаборных скважин. 

 

Коммунальная сфера 

Таблица 5.  

Водоснабжение 

№ 

п/п 

Перечень показателей Ед. изм.   

1.  Количество домов обеспеченных 

централизованным водоснабжением МКД/ИЖС 

ед. 106 

2.  Общая протяженность водопроводных сетей, 

всего 

км. 8,69 

3.  Водопроводные сети, нуждающиеся в замене  

всего 

км. 3,0 

4.  Процент износа водопроводных сетей  % 90 

5.  Количество скважин (всего) шт. 4 

6.  Глубина  м. 120 

Мощность скважин: м3/сут. 120,0 

7.  Водонапорные башни * ед. 2 

объем  м3. 40 

процент износа % 100 

8.  Водоразборные колонки ед. 15 

процент износа % 90 



9 

 

  

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Программы, цели, задачи и описание показателей конечного результата 

реализации Программы, сроков реализации Программы 

 

Приоритеты социально-экономического развития Крюковского сельского 

поселения отражены в Стратегии социально-экономического развития 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на период до 

2026 года, утвержденной решением муниципального совета Борисовского района 

от 27марта 2013 года №599. (далее – Стратегия района). 

К стратегическим задачам развития экономического и социального 

потенциала Крюковского сельского поселения относятся: 

- создание условий для стабильного развития поселения; 

- повышение уровня привлекательности поселения; 

- укрепление физического здоровья населения, признание ценностей 

здорового образа жизни; 

- создание условий для безопасного дорожного движения;  

- повышение уровня культурно-досуговой деятельности. 

Исходя из обозначенных стратегических задач и приоритетов целью 

Программы является создание благоприятных социально-бытовых условий 

проживания населения на территории поселения. 

Для достижения поставленной цели потребуется решение следующих задач: 

1. Создание условий для организации благоустройства территории 

Крюковского сельского поселения. 

2. Создание безопасности дорожного движения на территории поселения. 

3. Привлечение для участия в мероприятиях молодежи и детей, укрепление 

физического здоровья жителей Крюковского сельского поселения. 

По итогам реализации программы к концу 2026 года планируется 

достижение следующих конечных результатов: 

- улучшение санитарного состояния территории поселения, благоустройство 

кладбищ, содержание памятников в надлежащем виде; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- вовлечение детей и молодежи в проводимые мероприятия и увеличение 

доли регулярно занимающихся физической культурой и спортом до 30%. 

Программа реализуется в 2015-2026 годах, этапы реализации программы не 

выделяются.  

Показатели конечного результата реализации Программы по годам 

реализации, показатели конечного и непосредственного результатов подпрограмм 

представлены в приложении № 1 к Программе. 

Мероприятия Программы и подпрограмм, сроки, источники и объемы 

финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом прогнозируемых 

объемов финансовых ресурсов, достигнутых результатов в предшествующий 

период реализации Программы. 

 

 



10 

 

  

Раздел 3. Перечень нормативных правовых актов Крюковского сельского 

поселения, принятие или изменение которых необходимо для реализации 

муниципальной программы 

 

Перечень правовых актов Крюковского сельского поселения, принятие или 

изменение  которых необходимо для реализации муниципальной программы, 

представлен в приложении № 2 к Программе. 

 

Раздел 4. Обоснование выделения подпрограмм. 

 

Система подпрограмм Программы сформирована таким образом, чтобы 

достигнуть цели и обеспечить решение задач Программы, и состоит из 

5подпрограмм: 

 Подпрограмма 1 «Благоустройство Крюковского сельского поселения». 

Подпрограмма направлена на реализацию обязательств по созданию условий 

для организации благоустройства и озеленение территории Крюковского 

сельского поселения. 

  Подпрограмма включает в себя решение следующей задачи - обеспечение 

привлекательности сельской местности для комфортного проживания населения. 

 Подпрограмма 2 «Осуществление содержания дорог местного значения в 

границах Крюковского сельского поселения»  

Подпрограмма направлена на обеспечение безопасности дорожного 

движения путем расчистки дорог от снега, содержание дорог в надлежащем виде. 

Реализация основного мероприятия подпрограммы способствует 

содержанию дорог в надлежащем виде и лучшему сообщению между 

населенными пунктами Крюковского сельского поселения. 

 Подпрограмма 3 «Работа с молодежью и детьми и вовлечение в занятие 

физической культурой и спортом жителей Крюковского сельского 

поселения»  

Подпрограмма направлена на вовлечение детей и молодежи в проводимые 

мероприятия и укрепление физического здоровья жителей Крюковского сельского 

поселения. 

Подпрограмма включает в себя решение следующей задачи - вовлечение 

детей и молодежи в проводимые мероприятия, а так же жителей поселения в 

занятия физической культурой и спортом. 

Реализация основного мероприятия подпрограммы обеспечит увеличение 

доли регулярно участвующих в мероприятиях и занимающихся физической 

культурой и спортом до 30% к 2026 году. 

 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

Предполагаемые объемы финансирования Программы в разрезе источников 

финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 

 

 



11 

 

  

Таблица 1. 

Предполагаемые объемы финансирования Программы 

тыс. рублей 
Источни

ки 

финансир

ования 

Всего 

за 

2015-

2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Всего 8768,8 1883 1897 316 330 346 574 467 370 370 925,1 815,6 475,1 

в том 

числе: 
             

местный 

бюджет 

8768,8 1883 1897 316 330 346 574 467 370 370 925,1 815,6 475,1 

 

Объем финансирования Программы подлежит уточнению в течение периода 

ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных 

программ и мероприятий, на которых она базируется, а также с учетом 

ежегодного утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий Программы, подпрограмм Программы из различных 

источников финансирования и за счет средств бюджета муниципального 

образования представлены соответственно в приложениях № 3 и № 4 к 

Программе. 

 

Раздел 6. Анализ рисков реализации Программы и  

описание мер управления рисками реализации Программы. 

 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации Программы, 

выделены следующие риски ее реализация:  

 Макроэкономические риски связаны с вероятностью кризисных 

явлений в мировой и российской экономиках, снижения темпов роста экономики 

и инвестиционной активности, высокой инфляцией и колебаниями мировых и 

внутренних цен на сырьевые ресурсы, которые могут привести к снижению 

объемов финансирования программных мероприятий из средств бюджетов всех 

уровней. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования на 

курируемые сферы. 

 Правовые риски связаны с изменением законодательства, 

длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации Программы.  

 Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в 

процессе разработки и реализации Программы. 

 Административные риски связаны с неэффективным управлением 

реализацией подпрограмм, невыполнение ее цели и задач, не достижение 

плановых значений показателей, снижение эффективности использования 

ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы. 



12 

 

  

 Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом 

высококвалифицированных кадров. 

Управление рисками реализации программы будет осуществляться на 

основе: 

 создание благоприятных условий; 

 ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых 

результатов и определение приоритетов для первоочередного финансирования 

расходов; 

  формирование эффективной системы управления реализацией 

Программы и её подпрограмм, своевременная корректировка мероприятий; 

 обеспечения подбора высококвалифицированных кадров и 

переподготовки имеющихся специалистов, формирования резерва кадров. 

Управление рисками будет осуществляться в соответствии с федеральным и 

региональным местным законодательством. 

 

Подпрограмма 1 «Благоустройство Крюковского сельского поселения». 

 

Паспорт подпрограммы 1. 

 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 1 

«Благоустройство Крюковского сельского 

поселения на 2015-2026 годы» (далее – 

подпрограмма 1)   

1. Соисполнитель 

Программы, 

ответственный за 

подпрограмму 1 

Администрация Крюковского сельского поселения 

2. Участники 

подпрограммы 1 

Администрация Крюковского сельского поселения 

3. Цель  

подпрограммы 1 

Создание условий для организации 

благоустройства территории Крюковского 

сельского поселения.  

4. Задачи 

подпрограммы 1 

Обеспечение привлекательности сельской 

местности для комфортного проживания 

населения. 

5. Сроки реализации 

подпрограммы 1 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются. 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 за 

счет средств 

местного бюджета 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 в 

2015-2026 годах за счет всех источников 

финансирования составит 3594,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 в 2015-

2026 годах за счет средств местного бюджета 

составит 3573,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 201,0 тыс. рублей; 

2016 год – 204,0 тыс. рублей; 



13 

 

  

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

2017 год – 207,0 тыс. рублей; 

2018 год – 210,0 тыс. рублей; 

2019 год – 214,0 тыс. рублей; 

2020 год – 336,0 тыс. рублей; 

2021 год – 305,0 тыс. рублей; 

2022 год – 208,0 тыс. рублей; 

2023 год – 208,0 тыс. рублей; 

2024 год – 680,0 тыс. рублей; 

2025 год – 570,5 тыс. рублей; 

2026 год – 230,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 1 ежегодно подлежат уточнению 

при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

7. Показатели 

конечного 

результата 

подпрограммы 1 

К 2026 году планируется: 

-улучшение санитарного состояния поселения; 

-увеличение доли посещаемости на детской 

площадке до 50%. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития. 

 

Решение задач по организации благоустройства Крюковского сельского 

поселения необходимо проводить программно-целевым методом. 

Подпрограмма 1 разработана на основании Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

К вопросам местного значения относится благоустройство территории 

сельского поселения, включая размещение и содержание всех объектов 

благоустройства. 

Сегодняшний уровень обеспеченности территорий муниципальных 

учреждений, территорий массового отдыха населения детскими игровыми и 

спортивными площадками не отвечает современным требованиям создания 

условий для отдыха и физического развития детей, их приобщения к здоровому 

образу жизни.  

Качественное обустройство детских игровых площадок является важным 

элементом развития поселения, которое позволяет активно развивать новое 

поколение вне стен детских садов и школ и благоприятно сказывается на 

умственном и физическом развитии детей, а также необходимо обеспечить 

проведение ремонта действующих детских игровых и спортивных площадок, 

поддержание их в надлежащем состоянии. 

Решение возникшей проблемы возможно при применении комплексного 

подхода, что наиболее целесообразно проводить путем разработки и реализации 

долгосрочной целевой программы. 

На территории поселения существуют многолетние зеленые насаждения. 

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений 



14 

 

  

имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, 

нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода. Необходим 

систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, 

уборка старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка 

клумб. 

Причиной, прежде всего, является недостаточное участие в этой работе 

жителей сельского поселения и недостаточность средств в бюджете поселения. 

На границе поселения требуется содержать клумбу с барьерным 

ограждением, которая поддерживается в должном состоянии. 

На территории поселения расположены пруды и протекает река Локня. В 

настоящее время наиболее популярным местом для купания является 

необорудованные места - пруды. 

Подпрограмма 1 предусматривает приведение в соответствие с 

установленными действующим законодательством требованиями мест массового 

отдыха населения на водных объектах. Для охвата всех половозрастных групп 

населения на территории пруда следует создавать пляжи, места для рыбной ловли 

и места для приготовления пищи. 

Содержание, ремонт, реконструкция имеющихся и создание новых 

объектов благоустройства в сложившихся условиях является одной из ключевых 

задач органов местного самоуправления. Снижение уровня благоустройства 

может вызвать дополнительную социальную напряженность в обществе, что 

недопустимо в рамках социально-экономического развития сельского поселения. 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются 

несанкционированные свалки мусора на территории поселения и в местах 

массового отдыха населения. 

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 

безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 

проживания. 

Подпрограмма 1 носит комплексный характер и обеспечивает системную 

последовательность мер направленных на создание правовых, организационных, 

социально-экономических, культурных, информационных условий для 

социальной адаптации детей и населения в экономическую, культурную жизнь 

современной России. 

Программно-целевой метод в решении проблем благоустройства сельского 

поселения необходим, так как без создания устойчивой системы благоустройства 

поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении 

комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сельского поселения. 

Реализация подпрограммы 1 позволит повысить уровень благоустройства 

территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений, а также 

обеспечить адресность проводимых мероприятий и эффективность финансовых 

вложений. 

Имеющиеся объекты благоустройства (спортивная площадка, детская 

площадка), расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие 



15 

 

  

потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их 

качеству, а износ продолжает увеличиваться. 

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства 

территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, 

выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам. 

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение 

конкурса «Лучший дом, двор». Жители дворов, домов, принимавшие участие в 

благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов 

благоустройства. 

В течение 2015-2026 годов необходимо организовать и провести: 

 смотры - конкурсы, направленные на благоустройство сельского поселения: 

«За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному содержанию 

прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и 

учреждений; 

 различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц. 

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения 

жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, 

привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному 

содержанию прилегающих территорий. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 1. 

 

Основная цель подпрограммы 1 – создание благоприятных социально-

бытовых условий проживания населения на территории Крюковского сельского 

поселения. 

Достижение цели связано с решением следующей задачи: 

 обеспечение привлекательности сельской местности для комфортного 

проживания населения. 

Срок реализации подпрограммы 1: 2015-2026 годы, этапы реализации 

подпрограммы 1 не выделяются. 

 

Раздел 3. Основание выделения системы основных мероприятий 

подпрограммы 1 и краткое их описание. 

 

Достижение цели и решение задач подпрограммы 1 намечается за счет 

реализации основных мероприятий: 

- благоустройство территории сельского поселения. 

В рамках реализации основного мероприятия планируется улучшение 

привлекательности сельского поселения за счет содержания в надлежащем 

качестве объектов благоустройства.  

Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 представлен в приложении 

№ 1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1. 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 за 2015-2026 годы 



16 

 

  

составит 3594,8 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе источников 

финансирования по годам реализации представлены в таблице. 
 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 

тыс. рублей 
Источники 

финансиро

вания 

Всего 

за 

2015-

2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Всего 3594,8 201 204 207 210 214 336 305 208 208 687,1 577,6 237,1 

в том 

числе: 

21,3          7,1 7,1 7,1 

местный 

бюджет  

3573,5 201 204 207 210 214 336 305 208 208 680,0 570,5 230,0 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 1 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 

Программы за счет средств местного бюджета по годам представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 1. 

 

Оценка результативности и социально-экономической эффективности 

Подпрограммы производится на основе использования целевых показателей, 

выражающих степень выполнения основных мероприятий. 

Социальный эффект от реализации подпрограммы 1 выражается в 

повышении привлекательности поселения, качества жизни населения, создание на 

территории сельского поселения благоприятных условий для жизни, работы и 

отдыха. 

Достижение к 2026 году целевых показателей, предусмотренных 

подпрограммой 1, позволяет обеспечить повышение привлекательности сельского 

поселения, создания мест для массового отдыха и комфортного время 

провождения, обустройство прилегающих территорий местных родников и их 

содержание в надлежащем состоянии.  

Показатели конечного результата реализации подпрограммы 1 могут быть 

скорректированы при изменении факторов социально-экономического развития. 

Достижение прогнозируемых показателей конечного результата реализации 

подпрограммы 1 приведены в таблице. 

 

 

 



17 

 

  

Показатели конечного результата реализации подпрограммы 1 

 
№ 

п/

п 

Наимено

вание 

показате

ля 

Едини

цы 

измере

ния 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

202

6 

год 

1. 

Доля 

отдыхаю

щих в 

местах 

отдыха 

% 10 10 20 20 20 20 

 

 

30 

 

 

30 

 

 

30 

 

 

30 

 

 

 30 

 

 

30 

 

Сведения о динамике значений показателя конечного результата и 

непосредственного результата представлены в приложении №1 к Программе. 

 

Подпрограмма 2«Осуществление содержания дорог местного значения в 

границах Крюковского сельского поселения». 

 

Паспорт подпрограммы 2. 

 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 2 

«Осуществление содержания дорог местного 

значения в границах Крюковского сельского 

поселения на 2015-2026 годы» (далее – 

подпрограмма 2)   

1. Соисполнитель 

Программы, 

ответственный за 

подпрограмму 2 

Администрация Крюковского сельского 

поселения 

2. Участники 

подпрограммы 2 

Администрация Крюковского сельского 

поселения 

3. Цель  

подпрограммы 2 

Улучшить сообщение между населенными 

пунктами 

4. Задачи 

подпрограммы 2 

Обеспечить безопасное движение на дорогах 

местного значения Крюковского сельского 

поселения 

5. Сроки реализации 

подпрограммы 2 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 за 

счет средств 

местного бюджета 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 в 

2015-2026 годах за счет всех источников 

финансирования составит 1669,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 в 2015-

2026 годах за счет средств местного бюджета 

составит 1669,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 57,0 тыс. рублей; 

2016 год – 60,0 тыс. рублей; 

2017 год – 63,0 тыс. рублей; 

2018 год – 66,0 тыс. рублей; 



18 

 

  

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

2019 год – 69,0 тыс. рублей; 

2020 год – 226,0 тыс. рублей; 

2021 год – 150,0 тыс. рублей; 

2022 год – 150,0 тыс. рублей; 

2023 год – 150,0 тыс. рублей; 

2024 год – 226,0 тыс. рублей; 

2025 год –226,0 тыс. рублей 

2026 год – 226,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 2 ежегодно подлежат уточнению 

при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

7. Показатели 

конечного 

результата 

подпрограммы 2 

К 2026 году планируется: 

- содержание дорог в надлежащем виде, 

ремонт части дорог; 

- обеспечение безопасности дорожного 

движения довести до 100%. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития. 
 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной часть транспортной 

сети Крюковского сельского поселения. От уровня развития сети автомобильных 

дорог во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического 

роста, повышения конкурентоспособности местных производителей и улучшения 

качества жизни населения. 

В отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее 

доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – 

автомобильная дорога – доступен абсолютно всем. 

Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к 

материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности 

экономики за счёт снижения издержек и затрат на перевозки.  

Транспортно-эксплуатационное состояние сети дорог общего пользования 

из-за хронического недофинансирования находится в неудовлетворительном 

состоянии. Техническое состояние части дорог поселения по своим параметрам 

(радиусы кривых в плане, ширина земляного полотна и проезжей части, тип 

покрытия и т.д.) не соответствуют возрастающим транспортным потокам. 

Улучшение состояния сети дорог позволит уменьшить транспортно-

эксплуатационные затраты владельцев грузового и легкового транспорта. 

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, 

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных 

средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. 

Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение 

различных видов дорожных работ по содержанию, ремонту, капитальному 

ремонту, реконструкции и строительству. 



19 

 

  

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и 

качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и реконструкции дорог и 

зависит напрямую от объёмов финансирования и стратегии распределения 

финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объёмов. 

Организация дорожной деятельности без целенаправленного объединения 

мероприятий в программу, без единого комплекса мероприятий, направленных на 

достижение конкретных целей, не позволит выполнить задачи по развитию 

дорожного хозяйства и повышению его технического уровня. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 2. 

 

Основная цель подпрограммы 2 - улучшение транспортно-

эксплуатационных качеств дорожной сети и повышение безопасности движения 

при рациональном использовании материальных и финансовых ресурсов. 

Достижение данной цели обеспечивается за счёт решения следующих задач: 

- обеспечение мер по сохранности автомобильных дорог общего 

пользования Крюковского сельского поселения, а также мостовых и иных 

конструкций на них; 

- повышение уровня обустройства на автомобильных дорогах общего 

пользования.    

 

Раздел 3. Основание выделения системы основных мероприятий  

подпрограммы 2 и краткое их описание. 

 

Достижение цели и решение задач подпрограммы 2 намечается за счет 

реализации основного мероприятия: 

- повышение безопасности дорожного движения на дорогах. 

В рамках реализации основного мероприятия планируется содержать дороги 

в надлежащем виде, что позволит улучшить сообщение между населенными 

пунктами. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 2, представлен в приложении 

№1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2. 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 2 за 2015-2026 

годы составит 1291,0 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе источников 

финансирования по годам реализации представлены в таблице.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



20 

 

  

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 2 

тыс. рублей 
Источники 

финансиро

вания 

Всего 

за 

2015-

2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Всего 1669 57 60 63 66 69 226 150 150 150 226 226 226 

в том 

числе: 

             

местный 

бюджет  

1669 57 60 63 66 69 226 150 150 150 226 226 226 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 2 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 

Программы за счет средств местного бюджета по годам представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 2 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 2. 

 

В результате реализации подпрограммы 2 к 2026 году планируется 

достижение следующего конечного результата – содержание дорог в надлежащем 

виде, обеспечение безопасности дорожного движения 

Сведения о динамике значений показателя конечного результата и 

непосредственного результата представлены в приложении №1 к Программе. 

 

Подпрограмма 3 «Вовлечение детей и молодежи в мероприятия и занятие 

физической культурой и спортом жителей Крюковского сельского 

поселения». 

 

Паспорт подпрограммы 3. 

 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 3 

«Вовлечение в занятие физической культурой и 

спортом жителей Крюковского сельского 

поселения на 2015-2026 годы» (далее – 

подпрограмма 3) 

1. Соисполнитель 

Программы, 

ответственный за 

подпрограмму 3 

Администрация Крюковского сельского 

поселения 

2. Участники 

 подпрограммы 3 

Администрация Крюковского сельского 

поселения 



21 

 

  

3. Цель  

подпрограммы 3 

Отвлечение подростков от неправильных 

инициатив, укрепление физического здоровья 

жителей Крюковского сельского поселения. 

4. Задачи 

подпрограммы 3 

Привлечение детей и молодежи к мероприятиям и 

вовлечение жителей поселения в занятие 

физической культурой и спортом. 

5. Сроки реализации 

подпрограммы 3 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 за 

счет средств 

местного бюджета 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 в 

2015-2026 годах за счет всех источников 

финансирования составит 129,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 в 2015-

2026 годах за счет средств местного бюджета 

составит 129,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 7,0 тыс. рублей; 

2016 год – 8,0 тыс. рублей; 

2017 год – 9,0 тыс. рублей; 

2018 год – 10,0 тыс. рублей; 

2019 год – 11,0 тыс. рублей; 

2020 год – 12,0 тыс. рублей. 

2021 год – 12,0 тыс. рублей; 

2022 год – 12,0 тыс. рублей; 

2023 год – 12,0 тыс. рублей; 

2024 год – 12,0 тыс. рублей; 

2025 год – 12,0 тыс. рублей; 

2026 год – 12,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 3 ежегодно подлежат уточнению 

при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

7. Показатели 

конечного 

результата 

подпрограммы 3 

К 2026 году планируется: 

- увеличение количества посещаемости 

мероприятий молодежью и детьми до 30%; 

- увеличение доли регулярно занимающихся 

физической культурой и спортом до 30%. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития. 

 

Долгосрочная целевая муниципальная программа «Организация и 

осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью сельского 

поселения» ориентирована на решение всего комплекса проблем детей 

дошкольного и школьного возраста, а так же молодых граждан, проживающих на 

территории поселения и конкретизирует целевые критерии развития 

благоустройства сельского поселения на 2015 – 2026г.г. 



22 

 

  

Подпрограмма является стратегическим документом, стимулирующим 

развитие отрасли «Физическая культура и спорт» в администрации Крюковского 

сельского поселения. 

Главной задачей является создание условий для роста благосостояния 

сельского населения, обеспечения социальной стабильности. Создание базы для 

сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в 

значительной степени способствует решению этой задачи. Существенным 

фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание 

физической активности каждого гражданина. 

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для 

решения указанной задачи и неотъемлемой частью современного образа жизни, 

социального и культурно-нравственного развития общества. 

В последнее время возросла необходимость решения проблем обеспечения 

массовости спорта, пропаганда занятий физической культурой и спортом, как 

составляющей части здорового образа жизни. 

В настоящее время имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на 

территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт: 

- недостаточный уровень обеспеченности населения спортивным 

инвентарем по месту жительства; 

- недостаточная пропаганда занятий физической культурой и спортом как 

составляющей здорового образа жизни; 

- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой 

и спортом. 

Актуальность проблемы оздоровления детей, подростков и молодежи не 

вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необходимо разработать систему 

мер, направленную на сохранение и укрепление здоровья населения. 

Решить  задачи, поставленные в Подпрограмме 3, невозможно, если не 

будет решена проблема с кадрами в сфере физической культуры и спорта. Во всем 

мире количественную кадровую составляющую решают за счет развития 

волонтерского движения, которое активно участвует в физическом  воспитании 

подрастающего поколения, в организации физкультурно-спортивной работы по 

месту жительства населения. Необходимо шире освещать через средства массовой 

информации физкультурно-спортивные мероприятия. 

Важное значение для успешной реализации Подпрограммы 3 имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и решением 

задач Подпрограммы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование 

системы мер по их предотвращению. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как 

следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования сферы 

физической культуры и спорта, что может повлечь недофинансирование, 

сокращение или прекращение программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное 

уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий Подпрограммы, в том числе в зависимости от достигнутых 

результатов.  

Риск усиления разрыва между современными требованиями  к состоянию 



23 

 

  

материально-технической базы, техническому оснащению и управлению 

бюджетными учреждениями в сфере физической культуры и спорта и их 

фактическим состоянием может повлечь существенное снижение качества и 

доступности услуг в указанной сфере. 

Риски, связанные с неэффективным управлением Подпрограммой, низкой 

эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон могут повлечь за 

собой потерю управляемости отраслью физической культуры и спорта, 

нарушение планируемых сроков реализации Подпрограммы, невыполнение ее 

задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности 

использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы. 

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 

повышения оплаты труда работников физической культуры и спорта, обеспечения 

притока высококвалифицированных кадров и повышения квалификации 

имеющихся специалистов. 

Принятие Подпрограммы 3 позволит обеспечить комплексное решение 

проблем, связанных с развитием физической культуры и спорта на территории 

Крюковского сельского поселения, стимулирование деятельности, направленной 

на пропаганду занятий физической культурой и спортом, а также здорового 

образа жизни среди различных категорий граждан. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 3. 

 

Основная цель подпрограммы 3 – укрепление физического здоровья жителей  

Крюковского сельского поселения путём популяризации спорта, приобщения 

различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом. 

Достижение цели связано с решением следующей задачи: 

 вовлечение жителей поселения в занятие физической культурой и 

спортом. 

Срок реализации подпрограммы 3: 2015-2026 годы, этапы реализации 

подпрограммы 3 не выделяются. 

 

Раздел 3. Основание выделения системы основных мероприятий 

подпрограммы 3  и краткое их описание. 

 

Достижение цели и решение задач подпрограммы 3 намечается за счет 

реализации основного мероприятия: 

 обеспечение мероприятий по оздоровительной компании жителей. 

В рамках реализации основного мероприятия планируется развитие системы 

спортивных и физкультурных мероприятий с населением, что позволит вовлечь в 

занятие физической культурой и спортом и укрепить физическое здоровье 

жителей сельского поселения. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 3, представлен в приложении № 

1 к Программе. 

 

 



24 

 

  

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3. 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 за 2015-2026 

годы составит 117,0 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе источников 

финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 

тыс. рублей 
Источники 

финансиро

вания 

Всего 

за 

2015-

2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Всего 129 7 8 9 10 11 12 12 12 12 12 12 12 

в том 

числе: 

             

местный 

бюджет  

129 7 8 9 10 11 12 12 12 12 12 12 12 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 3 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 3 

Программы за счет средств местного бюджета по годам представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 3 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 3. 

 

В результате реализации подпрограммы 3 к 2026 году планируется 

достижение следующего конечного результата - увеличение доли регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом в сельском поседении до 30 %, 

посещение детьми и молодежью мероприятий до 30%. 

Сведения о динамике значений показателя конечного результата и 

непосредственного результата представлены в приложении №1 к Программе. 


